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Abstrakt

Tato práce analyzuje závěrečnou etapu vlády Velké Británie nad Britskou Indií. Zabývá se

obdobím od konce druhé světové války po vytvoření dvou dominií, přičemž pojednává

i o období před rokem 1945. Klade si za cíl přiblížit postupnou změnu pohledu Británie na

Indii. Od přesvědčení o plné závislosti Indie na mateřské zemi došlo k postupnému plánování

jejího opuštění. Británie se musela rozhodnout, komu moc v zemi předá. Vize jednotného

státu padla spolu s odhodláním Britů předat oblast ne jednomu, ale dvěma politickým

uskupením. Díky tomu vznikly v polovině srpna roku 1947 dva nástupnické státy – Indie

a Pákistán. Rozhodnutí o dělení země, určování přesných hranic a následky dělení

subkontinentu měly dalekosáhlý význam. Ještě v dnešní době se jedná o velice citlivé téma na

obou stranách tehdy stanovené hraniční linie.

Klíčová slova: Velká Británie, Indie, 1945-1947, dekolonizace, rozdělení Indie, Britský Rádž,

hnutí za nezávislost

Abstract

This thesis analyses the final stage of the British reign in British India. It follows up

the period since the end of the Second World War to the creation of the two dominions,

whereas it deals also with the era before 1945. This thesis aims to analyse gradual change

of opinion in Britain on India. There had been apparent shift of thinking in London from

the fully dependence of India on the mother country to the withdrawal from this colony.

Britain had to decide who to pass on the power in the country. The vision of the united state

came down with the British determination to devolve the area not to one but to two political

groups. As a result, two successor states were born in the half of august 1947 – India and

Pakistan. Decision to divide the country, determination of strict boundaries and consequences

of the division of the subcontinent had far-reaching importance. Nowadays this is very

sensitive issue on the both sides of the boundary.

Key words: Great Britain, India, 1945-1947, Decolonisation, Partition of India, British Raj,

Independence Movement
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Úvod

Jako přímý důsledek Velkého indického povstání přešly k prvnímu listopadovému

dni roku 1858 veškeré závazky Východoindické společnosti na britskou korunu. Britská

správa v Indii plně zapustila kořeny a začalo období vrcholného rádže. Aby si Velká Británie

svou „perlu impéria“ uhájila, pronikala i do oblastí hraničících s Indickým subkontinentem.
1

Z indické strany docházelo k protestům a hartálům (stávkám) proti koloniální moci, zvláště po

událostech, jako byly například Morley-Mintoovy reformy, pokus o rozdělení Bengálska,

Amritsarský masakr nebo ničivý hladomor během druhé světové války, který si vyžádal na

dva miliony obětí. Roku 1885 vznikl Indický národní kongres a rychle se postavil do čela

protestujících Indů nárokujících si větší podíl na vládě v kolonii. Roku 1906 se zrodila

Muslimská liga a postupem času se dostala do opozice vůči Kongresu. Po dobu první světové

války a po ní si Británie svou moc nad subkontinentem s přehledem udržela. Během druhé

světové války se ukázal její odchod z Indie v blízké době nevyhnutelný a započala jednání

o tom, kdy a komu moc v zemi přenechá. Nedlouho po zhroucení jednání v Šimle zvítězili

v britských volbách labouristé. Dne 20. února roku 1947 oznámil Clement Attlee před

britským parlamentem odchod Velké Británie ze své korunní kolonie nejdéle do června roku

1948. Dlouhá desetiletí se hrdý Albion nechtěl Indie vzdát, po druhé světové válce se ale

snažil odejít co nejrychleji. Nakonec britská vláda v Indii skončila již uprostřed srpna roku

1947 a na Indickém subkontinentu vznikly dva státy, Indie a Pákistán. Rozdělení země na

náboženském základě a jeho důsledky zasadily oběma státům ránu, s níž se nedokázaly

vyrovnat dodnes. Hranice států, vytvořené v průběhu července a srpna roku 1947, byly

příčinou navazujících válek, dosud nejsou zcela stabilní a i v dnešní době propukají v jejich

okolí občas drobné rozbroje.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole se věnuji klíčovým

událostem do konce druhé světové války. V tomto období docházelo k postupnému vytváření

bariér mezi muslimy a hinduisty, jako bylo například dělení Bengálska v roce 1905, které

předznamenalo rozdělení země v roce 1947 mezi dva vznikající státy. Dalším znakem politiky

divide et impera byly například Morley-Mintoovy reformy, stanovující vytvoření oddělených

volebních kurií na základě náboženského vyznání. Vývoj v meziválečném období vyústil

v sérii konferencí u kulatého stolu na počátku třicátých let mezi britskými a indickými

1
V letech 1839-1842 a 1878-1880 probíhaly angloafgánské války, roku 1885 britskobarmská válka a na počátku

dvacátého století podnikala Británie výboje do Tibetu (1903-1904).
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zástupci. Po neúspěchu jednání došlo k zesílení indického odporu až po kampaň Opusťte Indii

na straně jedné a naopak k probritskému chování Muslimské ligy na straně druhé.

Druhá kapitola se zaměřuje na poválečný vývoj a politiku Velké Británie v Indii,

která zprvu směřovala ke vzniku jednoho sjednoceného svobodného státu, rozprostírajícího se

po celém Indickém subkontinentu, kde měli oficiálně moc Britové. Především se jedná

o konferenci v severoindické Šimle, hlavní významné střetnutí místokrále Archibalda Wavella

(1883-1950) s politickými představiteli Indie. Během jednání nebyl schopen přinutit soupeřící

Indický národní kongres a Muslimskou ligu, aby dospěly k dohodě. Od této doby razila

Muslimská liga tvrdou politiku vzniku ryze muslimského státu (i když ji zmínila již dříve),

odporující ustanovení jednotné Indie, tedy hlavnímu cíli Kongresu, potažmo Móhandáse

Karamčanda Gándhího (1869-1948). Pozornost je dále zaměřena na Kabinetní misi, která byla

do Indie vyslána jako poslední snaha o dohodu. Pokusy o kompromis ale opět selhaly na

protiřečících si požadavcích hlavních politických stran Indie. Britští zástupci zemi již

provizorně rozdělili na základě náboženského přesvědčení obyvatel země, stále se však

počítalo s federací. Wavell v reakci na opakované ztroskotání rozhovorů začal upřednostňovat

vytvoření plánu bez jakékoli konzultace s domorodci.

V třetí kapitole analyzuji roli nového místokrále Louise Mountbattena (1900-1979),

který nahradil A. Wavella. Jakmile přijel do Indie, vize jednotného státu se rozplynula, jelikož

začal prosazovat zřízení dvou oddělených dominií. Hranice mezi těmito oblastmi měly určit

během necelých dvou měsíců komise k tomu povolané, jimž předsedal Cyril Radcliffe

(1899-1977). Komise předložily návrh, který měl vzít Indii území na západě i z východě –

na západním a východním cípu Indie vznikl Západní a Východní Pákistán. Británie se měla

vlády v Indii podle původních plánů vzdát do června roku 1948, nakonec odešla už v polovině

srpna předcházejícího roku.

Poslední kapitola popisuje vznik dvou nástupnických států, kterým předala

skomírající koloniální velmoc svůj vliv. Zanechala za sebou dva nové státy a s tím spojené

problémy. Jednalo se především o obrovskou migraci muslimů z Indie do Pákistánu

a hinduistů se sikhy z Pákistánu do Indie, dorovázenou velkou mírou násilí. Dalším z mnoha

problémů byly ozbrojené konflikty kvůli sporným hraničním územím.

Téma odchodu Britů z Indie je nejen na východě stále živé a ne všichni autoři

k němu přistupují zcela objektivně. Tento problém jsem zaznamenala u velké části publikací.

V části děl,
2

se kterými jsem pracovala, sympatizoval autor více s pozdější Indickou

2
Srov. např. WOLPERT, Stanley, Shameful Flight: The Last Years of the British Empire in India, Oxford 2009.
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republikou a jako jeden z hlavních důvodů rozdělení země uváděl neústupnost hlavní postavy

Muslimské ligy Muhammada Alího Džinnáha (1876-1948).
3

Některé publikace, často

muslimských autorů, se naopak kloní na stranu odštěpivšího se Pákistánu a negativně vnímají

čelního představitele Indického národního kongresu Džaváharlála Néhrúa (1889-1964).
4

V jiných případech je v knize patrné protibritské zaměření.
5

Pramenným základem mé bakalářské práce tvoří 12 svazků The Transfer of Power

1942-7, vydaných v Londýně mezi lety 1970-1983. Jedná se o soubor dobových dokumentů

z let 1942-1947. Zahrnují mimo jiné korespondenci vůdčích osobností tohoto období (od


[…]


výročí vzniku státu se nedožil ani Džinnáh. Byl těžce nemocný, 7. srpna odletěl z Dillí a do

Indie se nikdy nevrátil. Zemřel v Karáčí v pozdních hodinách 11. září roku 1948.
107

Specifickou pozici v tuto dobu zaujímaly i knížecí státy, kterých se na Indickém

subkontinentu před srpnem roku 1947 nacházelo 562.
108

Podle Mountbattenova plánu mohl

každý domorodý vládce rozhodnout o budoucím směřování své země. Mountbatten naléhal na

knížecí státy, aby se přičlenily k jednomu z dominií, a byl v tom velmi úspěšný – do 15. srpna

roku 1947 se přičlenilo k Indické unii 550 států.
109

Přesto zde byli i vládci, kteří chtěli

vyhlásit samostatnost. Některé evropské státy (například Francie) otevřeně prohlašovaly, že

s nezávislými státy navážou diplomatické styky, což by znamenalo jejich uznání. Pro Indii

a Pákistán byla balkanizace území nepřípustná, a tak vyvíjely na domorodé panovníky

soustavný tlak. V průběhu léta naléhání sílilo a vyhrocená situace způsobila ozbrojený odpor

v Kašmíru a Hajdarabádu. V obou oblastech nebyl budoucí osud země zjevný kvůli

různorodému zastoupení obyvatelstva. Připojení Hajdarabádu k Indii vyřešil v roce 1948

premiér Néhrú jeho anexí. Jednalo se o stát s většinově hinduistickým obyvatelstvem, avšak

ovládaný muslimskou menšinou, a vznik nezávislého státu uprostřed Indie byl nežádoucí.

Otázka Kašmíru, který se oficiálně připojil k Indii, byla předmětem pozdějších válečných

konfliktů a nebyla zcela vyřešena dodnes.
110

Roztržka vypukla i kvůli většinově

hinduistickému knížecímu státu Džúnagarh ovládanému muslimy. Džúnagarh byl nakonec

přičleněn k Indii, avšak dnes ho stále nalezneme i na mapách Pákistánu, podobně jako jiná

sporná území.
111
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Závěr

Odchod Britů z Indie byl rychlý a nedobrovolný, ale nebyl katastrofou. Ekonomická

krize Velké Británie po roce 1945 a nepříznivá mezinárodně-politická situace donutila

Británii urychleně odejít. Británie dala přednost své sociální politice nad koloniální. Néhrú

i Džinnáh byli pragmaticky ochotni přijmout status dominia, aniž by žádali více. Díky tomu

mohl Attlee nazývat opuštění Indie triumfálním koncem mnohaletého snažení udělit Indům

autonomii. Británii to také dodalo naději, že nově ustanovená dominia budou v budoucnu

jejím opěrným bodem v jižní Asii, zatímco v sousední Číně probíhala občanská válka.

Pomyslný rozvod dopadl lépe v porovnání s pohromou, kterou po sobě zanechaly jiné

koloniální velmoci – například Francie při odchodu z Indočíny nebo Nizozemí z Indonésie.
112

V Londýně byly problémy, provázející opuštění Indického subkontinentu, vnímány jako

politováníhodné, ale nevyhnutelné. Nezávislost Indie neměla znamenat konec britsko-indické

spolupráce, ale její nový začátek. Protože byla Indie na Británii závislá v obranných

záležitostech, očekávalo se, že bude Británii následovat v hlavních otázkách zahraniční

politiky.

Odchod Britů z Indie má dlouhodobé důsledky. Po roce 1947 se Británie již nemohla

opírat o indickou armádu a musela stále více hledat vlastní zdroje k zachování svého

postavení ve světě. Indická nezávislost vyvolala závažnější otázku – když nedokázala udržet

moc ve své perle impéria, jaký bude osud zbytku jejího panství? Když si Indie a Pákistán

vydobyly pozici dominia, bylo těžké odepřít ústupky jiným součástem říše. V únoru 1948 se

stala dominiem i Srí Lanka, v lednu 1948 získala nezávislost Barma a stala se republikou.

Podobná situace následovala v dalších částech impéria.
113

Opuštěním své kolonie zanechala

Británie na subkontinentu dva vůči sobě nevraživé státy, které spolu později bojovaly

o sporná území (války o Kašmír aj.) a také využily slabosti toho druhého k podpoře domácího

nacionalismu (válka o Bangladéš, která skončila konečným odtržením Východního Pákistánu

od Pákistánu a vznikem samostatného Bangladéše, země bengálsky mluvících).

Dalším z důsledků, přetrvávajících do dnešních dnů, je indické přistěhovalectví do

Velké Británie. Zámožné indické rodiny využívaly spojení s mateřskou zemí a posílaly své

děti do Británie na studia. Poměrně velká část indické elity si odtud odnesla vzdělání,

ale i západní ideály – Gándhí, Néhrú i Džinnáh studovali v Británii práva. Většinu

přistěhovalců tvořili obchodníci, námořníci, vojáci a specializovaní odborníci (právníci, lékaři
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atd.). Během první světové války Indové zastupovali v továrnách Brity, odvedené do frontové

linie, a mnoho z nich se účastnilo přímých bojů v zákopech. Situace se opakovala i za druhé

světové války, kdy Británie povolala dobrovolníky, aby zaplnily volná místa ve válečné

výrobě. Samotných bojů se na spojenecké straně účastnilo přes 2,5 milionu Indů. Od počátku

50. let se indická komunita mohutně rozrůstala, ale po zpřísnění přistěhovalecké kontroly

v roce 1965 začala imigrace pomalu klesat. Většina imigrantů pocházela z indických či

pákistánských hraničních regionů a v roce 1947 se ocitli „na špatné straně“ demarkační linie.

Jednalo se především o oblast Paňdžábu, Gudžarátu a Sylhetu.
114

Podle cenzu z roku 2011

žije v Británii z celkové britské populace 2,3% obyvatel Indů.
115
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