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Oponentský posudek bakalářské práce

HYHLÍKOVÁ, Zuzana, Odchod Britů z Indie (1945–1947): Příspěvek ke studiu

závěrečného období vlády Britů v Indii, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2015,

49 s. rkp. včetně příloh.

Předložená bakalářská práce Zuzany Hyhlíkové představuje analýzu závěrečné fáze

britské vlády a provádění koloniální politiky vůči „perle impéria“ Indii v letech 1945–1947, tj.

v době, kdy Velká Británie ztratila po Druhé světové válce nemalou část ze svého někdejšího

velmocenského postavení a kdy vztahy mezi muslimskou a hinduistickou komunitou dospěly

do tak kritické fáze, v níž se jako jediné možné řešení, předcházející otevřené občanské válce,

jevil odchod Britů ze subkontinentu a jeho následné rozdělení na hinduistickou Indii a

muslimský Pákistán. Zuzana Hyhlíková dle mého názoru předložila po odborné stránce slušnou

práci, analyzující závěrečnou fázi britského působení na tomto subkontinentu.

Bakalářská práce Zuzany Hyhlíkové je přehledně rozdělena do čtyř kapitol a třinácti

logicky členěných podkapitol. V úvodu autorka analyzuje použité metodologické postupy,

primární zdroje a sekundární bibliografii, jež použila při vypracování své práce. První kapitola

se zaměřuje na analýzu situace v Indii do roku 1945, tj. britskou koloniální politiku podporující

soupeření či spíše řevnivost muslimské (Muslimská liga) a hinduistické komunity (Indický

národní kongres), britsko-indické vztahy od První světové války přes neklidné meziválečné

období až do konce Druhé světové války. Druhá se zabývá analýzou událostí (politická situace

ve Velké Británii a v Indii, konference v Šimle, Kabinetní mise), jež byly spojeny s britskými

nepříliš reálnými pokusy o udržení principu jedné nerozdělitelné Indie se dvěma komunitami.

Třetí analyzuje „turbulentní“ rok 1947, kdy vývoj britsko-indických vztahů vedl v kontextu

nástupu nového místokrále lorda Mountbattena k akceptaci ideje dvou států – hinduistické

Indie a muslimského Pákistánu – a odchodu Britů ze země. Závěrečná kapitola se soustřeďuje

na analýzu vlastního rozpadu Britské Indie a bezprostředních okolností, vedoucích k vytvoření

dvou nástupnických státních útvarů. V závěru dochází Hyhlíková k logickému zhodnocení
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analyzované problematiky odchodu Britů z Indie v letech 1945–1947 .

Stylistická a jazyková stránka práce Zuzany Hyhlíkové je na slušné úrovně, ačkoli se

v ní vyskytují občasné překlepy, kolísá psaní velkých písmen u spojení „Dolní sněmovna“ a

„Kabinetní mise“ (s. 24, 25) a ojedinělé věcné chyby (s. 19 Velké indické povstání neprobíhalo

v roce 1957, ale v letech 1857–1858). Dalším nedostatkem je nedůslednost v rozlišování

rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a v používání zkrácené zápisu odkazu na zdroj u již

jednou použité zdroje.

Dílčím nedostatkem je skutečnost, že Hyhlíková v úvodu u čtenáře navozuje dojem, že

„pramenným základem mé bakalářské práce tvoří 12 svazků The Transfer of Power 1942–7

[…]“. Při podrobném pročtení práce však čtenář zjistí, že s edicemi dobových dokumentů,

zahrnující „korespondenci vůdčích osobností tohoto období […], zápisy z jednání britského

parlamentu, veřejné projevy aj.“ pracovala jen sporadicky a že se v klíčových pasážích její

práce opírá o monografické tituly. Hyhlíková navíc v seznamu použité literatury uvádí 33

odborných časopiseckých studií, které použila při vypracování práce; překvapivě se však

v poznámkovém aparátu vyskytuje jen jedna na s. 23 (ostatních 32 jsem hledal marně), a proto

není zřejmé, jak s nimi autorka pracovala. Předpokládám, že při obhajobě Hyhlíková tyto

skutečnosti komisi nějak rozumně vysvětlí.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Zuzana

Hyhlíková svou práci založila nejen na české odborné literatuře, ale i na cizojazyčných

sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce výborná. Vzhledem k tomu, že

předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře. Výsledná klasifikace se

přirozeně bude odvíjet od obhajoby.

V Praze, 2. září 2015

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze